1

（股份代號：1398）

2 0 0 8年臨時股東大會通告

茲通告中國工商銀行股份有限公司（「本行」或「中國工商銀行」）將於2008年10月27日（星
期一）上午9時30分假座中國北京市西城區復興門內大街55號中國工商銀行股份有限公司
總行學術交流中心舉行臨時股東大會（「臨時股東大會」），以考慮及酌情通過下列決議
案：

普通決議案：

一、 關於選舉董事事項

1 審議及批准委任姜建清先生為本行執行董事。

2 審議及批准委任楊凱生先生為本行執行董事。

3 審議及批准委任張福榮先生為本行執行董事。

4 審議及批准委任牛錫明先生為本行執行董事。

5 審議及批准委任梁錦松先生為本行獨立非執行董事。

6 審議及批准委任約翰‧桑頓先生為本行獨立非執行董事。

7 審議及批准委任錢穎一先生為本行獨立非執行董事。

8 審議及批准委任黃鋼城先生為本行獨立非執行董事。

9 審議及批准委任環揮武先生為本行非執行董事。

10 審議及批准委任高劍虹先生為本行非執行董事。

11 審議及批准委任李純湘女士為本行非執行董事。

12 審議及批准委任李軍先生為本行非執行董事。

13 審議及批准委任酈錫文先生為本行非執行董事。

14 審議及批准委任魏伏生先生為本行非執行董事。

2

二、 關於選舉監事事項

1 審議及批准委任王熾曦女士為本行股東代表監事。

2 審議及批准委任王道成先生為本行外部監事。

3 審議及批准委任丁先覺先生為本行外部監事。

三、 「動議：審議及批准：

(a) 本行在2011年底前分期發行不超過人民幣1,000億元、期限不短於5年的次級債
券用於補充附屬資本。

(b) 授權本行董事會，並可由董事會轉授權行長，根據具體情況確定各期次級債券
發行時間、額度、期限、利率、價格、發行對象、發行方式（包括在境內和香港
發行）、兌付方式等要素，簽署有關文件，並向有關監管部門辦理報批等次級
債券發行事宜。

本決議自臨時股東大會批准本決議後生效，有效期至2011年12月31日。」

中國工商銀行股份有限公司
董事會

中華人民共和國，北京
2008年9月12日

附註：

(1) 暫停辦理股東登記及出席臨時股東大會之資格

本行H股股東須注意，本行將於2008年9月27日（星期六）至2008年10月27日（星期一）
（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。凡於2008年9月26日（星期五）營業時
間結束時名列備存於香港的本行股東名冊之H股股東均有權出席臨時股東大會。

本行H股股東如欲出席臨時股東大會而尚未登記過戶文件，須於2008年9月26日（星
期五）下午四時三十分或之前將過戶文件連同有關股票交回本行H股股份過戶登記
處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓
1712–1716室。

(2) 委任代表

有權出席臨時股東大會及於會上投票之股東，均可委任一位或多位人士代表其出
席及投票。受委任代表毋須為本行股東。

股東須以書面形式委任代表，代表委任表格須由股東簽署或由其以書面形式授權
之代表簽署。倘股東為法人，代表委任表格須加蓋法人公章或由其董事或正式授
權之代表簽署。倘代表委任表格由股東之代表簽署，則授權該代表簽署代表委任
表格之授權書或其他授權文件必須經過公證。

3

H股持有人最遲須於臨時股東大會或其續會（視乎情況而定）指定舉行時間24小時前
將代表委任表格連同授權書或其他授權文件（如有）以專人送遞或郵寄方式送達本
行之H股股份過戶登記處，方為有效。本行之H股股份過戶登記處為香港中央證券
登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心18樓1806–1807室。填妥
及交回代表委任表格後，股東屆時仍可親身出席臨時股東大會，並於會上投票，
但在此情況下，委任代表之文件將被視為已經撤銷。

(3) 回執

擬親身或委任代表出席臨時股東大會之股東應於2008年10月7日（星期二）或該日之
前，將回執以專人送遞、郵寄或傳真方式送達本行董事會辦公室或香港中央證券
登記有限公司。本行董事會辦公室地址為中國北京市西城區復興門內大街55號，郵
編：100032（電話：(86 10) 6610 8400，傳真：(86 10) 6610 6139)。香港中央證券登記
有限公司地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心18樓1806–1807室（電話：(852)
2862 8555，傳真：(852) 2865 0990)。

(4) 其他事項

臨時股東大會預料需時半日。股東（親身或其委任代理人）出席臨時股東大會之交通
和住宿費用自理。股東或其委任代表出席臨時股東大會時須出示身份證明文件。

(5) 獲提名董事的履歷

執行董事候選人

姜建清，男，中國國籍，出生於1953年2月。姜建清先生自2005年10月起任中國工
商銀行股份有限公司董事長、執行董事。1979年開始在中國人民銀行工作，1984年
加入中國工商銀行，2000年任中國工商銀行行長，曾任中國工商銀行上海市分行
副行長、上海城市合作商業銀行（現上海銀行）行長、中國工商銀行上海市分行行
長、中國工商銀行副行長。目前兼任中國工商銀行（亞洲）有限公司董事會主席、
中國銀行業協會副會長，中國金融學會副會長、上海交通大學博士生導師。畢業
於上海財經大學和上海交通大學，獲上海交通大學工學碩士、管理學博士學位。

楊凱生，男，中國國籍，出生於1949年11月。楊凱生先生自2005年10月起任中國工
商銀行股份有限公司副董事長、執行董事及行長。1985年加入中國工商銀行，曾
任中國工商銀行監察室副主任、規劃信息部主任、深圳市分行行長，1996年任中
國工商銀行副行長，1999年任中國華融資產管理公司總裁。目前兼任工銀瑞信基
金管理有限公司董事長、SBG（標準銀行集團）副董事長、中國國際經濟貿易仲裁
委員會第十七屆委員會顧問。畢業於武漢大學，獲經濟學博士學位。

張福榮，男，中國國籍，出生於1952年11月。張福榮先生自2005年10月起任中國工
商銀行股份有限公司執行董事及副行長。1971年進入中國人民銀行工作，1984年
加入中國工商銀行，1986年起歷任中國工商銀行遼寧省分行會計處處長、中國工
商銀行遼寧省分行副行長，1994年任中國工商銀行遼寧省分行副行長兼大連市分
行行長，1997年任中國工商銀行行長助理兼人事部總經理，2000年任中國工商銀行
副行長。目前兼任中國金融會計學會副會長、中國金融理財標準委員會副主任。
畢業於遼寧財經學院，後獲東北財經大學經濟學碩士、金融學博士學位。

4

牛錫明，男，中國國籍，出生於1956年8月。牛錫明先生自2005年10月起任中國工
商銀行股份有限公司執行董事及副行長。1986年加入中國工商銀行，2002年任中
國工商銀行副行長，曾任中國工商銀行工商信貸部總經理、中國工商銀行北京市
分行行長、中國工商銀行行長助理兼北京市分行行長等職。目前兼任中國工商銀
行（莫斯科）有限公司董事長。畢業於中央財政金融學院，後獲哈爾濱工業大學技
術經濟碩士學位。

獨立非執行董事候選人

梁錦松，男，中國（香港）國籍，出生於1952年1月。梁錦松先生自2005年10月起任
中國工商銀行股份有限公司獨立非執行董事，目前兼任百仕通集團大中華區主席。
2001年到2003年任香港財政司司長，曾任美國摩根大通銀行亞太區主席，之前任
職於美國花旗銀行集團，先後在香港、新加坡、馬尼拉及紐約擔任資金部、企業
銀行部、投資銀行部及私人銀行部地區主管。畢業於香港大學。

約翰‧桑頓，男，美國國籍，出生於1954年1月。約翰‧桑頓先生自2005年10月起
任中國工商銀行股份有限公司獨立非執行董事。曾任高盛集團總裁及董事職務。
目前兼任福特汽車公司、英特爾、新聞集團和中國網通集團（香港）有限公司的董
事，布魯金斯學會董事會主席，清華大學全球領導力項目教授兼主任，並同時作
為其他基金會的理事或顧問委員會成員，其中包括中國證券監督管理委員會、耶
魯大學管理學院、清華大學經濟管理學院及中國外交學院等。畢業於哈佛大學，
獲得歷史學學士學位，並先後在牛津大學獲得法學學士、碩士學位，並從耶魯大
學管理學院獲得企業管理碩士學位。

錢穎一，男，中國國籍，出生於1956年4月。錢穎一先生自2005年10月起任中國工
商銀行股份有限公司獨立非執行董事。曾任教於斯坦福大學經濟系和馬里蘭大學
經濟系。現任伯克利加州大學經濟系教授及清華大學經濟管理學院院長，同時兼
任中國網通集團（香港）有限公司獨立非執行董事、網訊無線技術股份有限公司獨
立非執行董事和董事會主席。畢業於清華大學，後獲哈佛大學經濟學博士學位。

黃鋼城，男，中國（香港）國籍，出生於1948年1月。黃鋼城先生於1967至1999年期
間曾先後在花旗銀行、J.P.摩根、國民西敏銀行等出任多個區域性的高層要職，並
曾在香港擔任包括香港期貨交易所主席、摃桿式外滙買賣條例仲裁委員會主席及
香港銀行公會香港外滙及貨幣市場事務委員會成員等多項公職。1999年加入新加
坡星展银行，現任星展銀行有限公司副主席，星展銀行有限公司及星展集團控股
有限公司董事、營運總監，星展銀行（香港）有限公司及星展銀行（中國）有限公司
主席等職。黃鋼城先生目前兼任新加坡政府衛生部國立健保集團、豐樹產業私人
有限公司、中國移動有限公司董事局成員以及香港大學校董會成員。

非執行董事候選人

環揮武，男，中國國籍，出生於1953年4月。環揮武先生1982年進入財政部，曾任
財政部人事司幹部調配處副處長、處長、人事教育司幹部調配處處長，人事教育
司副司長，現任財政部機關黨委常務副書記（正司長級）。學歷為中央黨校經濟管
理專業研究生。

5

高劍虹，男，中國國籍，出生於1964年10月。高劍虹先生1993年任國家經濟體制
改革委員會宏觀調控體制司金融處副處長。後曾任國家開發銀行投資業務局副處
長，光大證券有限公司國際業務部副總經理，中國銀河證券有限公司投資銀行總
部股票發行部高級經理、資本市場部經理、研究中心研究員。2005年進入中央滙
金投資有限責任公司工作，現任滙金公司銀行部中行股權管理處主任、資深業務
主管。畢業於北京大學，後在中國人民銀行金融研究所研究生部和英國裏丁大學
進行深造，分別獲經濟學碩士、國際證券與投資銀行學科學碩士學位。

李純湘，女，中國國籍，出生於1955年8月。李純湘女士1982年進入財政部工作，
曾任財政部地方預算管理司辦公室副主任、地方司鄉鎮財政處處長、外滙外事司
辦公室主任等職。1999年開始在國家農業綜合開發辦公室工作，曾任計劃財務處
處長，現任國家農業綜合開發辦公室副巡視員（副司級）。畢業於東北財經大學，
獲學士學位。李純湘女士為高級經濟師。

李軍，男，中國國籍，出生於1959年3月。李軍先生曾任國際商業信貸銀行北京代
表處代表助理、法國巴黎巴銀行中國代表處副代表、西班牙對外銀行(BBVA)銀行
國際部顧問、中國科技信托投資公司研究中心副主任、中國科技證券研究部總經
理。2004年進入北京科技大學執教，任該校經濟管理學院金融系教授。目前兼任
北京首都旅游股份有限公司獨立董事。畢業於西班牙馬德里大學，並獲經濟管理
學博士學位。

酈錫文，男，中國國籍，出生於1948年8月。酈錫文先生1982年加入中國建設銀行，
曾任中國建設銀行計劃部財政投資處處長、資金計劃部副主任、信用卡部總經理、
山東分行副行長、總行信貸風險管理部總經理、總行風險與內控管理委員會副主
任、甘肅省分行行長、總行合規部總經理。目前兼任中國金融學會副秘書長、中
國投資學會常務理事。畢業於湖北財經學院，獲得經濟學學士學位。酈錫文先生
為高級經濟師。

魏伏生，男，中國國籍，出生於1955年7月。魏伏生先生1987年任財政部文教司教
育處副處長。1994年進入新華社，曾任澳門分社辦公廳副處長、經濟部副處長、
處長。1996年轉入財政部工作，曾任文教司教育處處長、政法處處長、公共支出司
政法處處長，國防司三處處長，現任財政部國防司副巡視員（副司級）。畢業於天
津財經學院，獲學士學位。

除上述簡歷中披露外，上述每位候選董事在過去三年內並無在任何其他上市公司
擔任董事職務。此外，上述每位候選董事與本行之其他董事、高級管理人員、主
要股東或控股股東概無利益關係，亦無持有香港證券及期貨條例第XV部所指本行
任何股份權益。

根據本行章程，每一位董事的任期為三年，而董事可在任期屆滿時膺選連任。

執行董事及非執行董事不會領取任何董事袍金，執行董事領取兼任本行高級管理
人員的報酬，此報酬按全行經營業績和其個人履職情況釐定，執行董事獲得的上
述報酬包括工資、津貼、酌定花紅及其他福利。每年提名與薪酬委員會將提議董事
及監事的薪酬清算方案，該方案將經董事會審議並在取得股東大會批准後生效。
具體薪酬可參考本行年報。

6

獨立非執行董事則按本行於2007年3月21日舉行的股東大會上批准的津貼標準支取
津貼。梁錦松先生、約翰‧桑頓先生、錢穎一先生及黃鋼城先生各人將獲得每年人
民幣300,000元的基本津貼（該津貼將按季發放，如工作不滿一年，則按時間比例支
付）。此外，根據梁錦松先生、約翰‧桑頓先生、錢穎一先生及黃鋼城先生將會在
本行董事會不同委員會中所擔任的職務，彼等可因出任戰略、審計、風險管理、
提名與薪酬和關聯交易控制委員會其中之一的委員而每年獲得人民幣30,000元的額
外津貼，及因出任該等委員會其中之一的主席而獲得人民幣50,000元的額外津貼。

除本通告所披露外，並無其他與選舉上述董事候選人有關的事宜需提請本行股東
注意或其他根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.51(2)條的任何規定須
予披露的資料。

(6) 獲提名監事的履歷

王熾曦，女，中國國籍，出生於1955年8月。王熾曦女士自2005年10月起任中國工
商銀行股份有限公司監事。曾任國家審計署金融審計司副司長、農林水審計局副
局長，國務院派駐中國農業銀行監事會正局級專職監事兼監事會辦公室主任、中
國工商銀行監事會正局級專職監事兼監事會辦公室主任。畢業於瀋陽農學院，註
冊會計師。

王道成，男，中國國籍，出生於1940年2月。王道成先生自2005年10月起任中國工
商銀行股份有限公司外部監事。現任中國內部審計協會會長。曾任國家審計署綜
合局副局長、外資外事審計局局長、財政審計司司長、辦公廳主任、中央紀委駐
國家審計署紀檢組組長等職。畢業於河北財經學院。

丁先覺，男，中國國籍，出生於1944年10月。丁先覺先生自1986年至2000年曾任財
政部綜合司副處長、處長、副司長、司長，財政部基建司司長、人教司司長等職。
自2000年至2007年曾任國務院派駐中國建設銀行監事會主席、中國農業發展銀行
監事會主席，2006年至2007年同時兼任國務院派駐中國東方資產管理公司、中國國
債登記公司監事會主席。目前兼任北京指南針科技發展股份有限公司獨立董事。
畢業於中央財經大學，高級經濟師。

除上述簡歷中披露外，上述每位候選監事在過去三年內並無在任何其他上市公司
擔任董事職務。此外，上述每位候選監事與本行之董事、高級管理人員、主要股
東或控股股東概無利益關係，亦無持有香港證券及期貨條例第XV部所指本行任何
股份權益。

根據本行章程，每一位監事的任期為三年，而監事可在任期屆滿時膺選連任。根
據本行章程，監事的報酬由股東大會決定。

除本通告所披露外，並無其他與選舉上述監事候選人有關的事宜需提請本行股東
注意或其他根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.51(2)條的任何規定須
予披露的資料。

7

(7) 要求以投票方式表決之程序

根據本行章程第92條，於股東大會上，除非下列人士在舉手表決之前或之後要求
以投票方式表決，否則決議案須以舉手方式進行表決：

(1) 大會主席；

(2) 至少兩名有表決權的股東或有表決權的股東的委任代表；或

(3) 單獨或合併計算持有在該會議上有表決權的股份總數10%或以上的一名或多名
股東（包括委任代表）。

除非有人提出以投票方式表決，會議主席根據舉手表決的結果，宣佈決議案通過
情況，並將此記載於會議記錄中，作為最終的依據，無須證明該會議通過的決議
中支持或者反對的票數或者比例。

以投票方式表決的要求可以由提出者撤回。

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事姜建清先生、楊凱生先生、張福榮先生及牛錫明先生； 非執行董事
傅仲君先生、康學軍先生、宋志剛先生、王文彥先生、趙海英女士、仲建安先生及克利斯多佛‧科爾先生； 獨立
非執行董事梁錦松先生、約翰‧桑頓先生、錢穎一先生及許善達先生。